
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 986

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VI - SCUOLA E SCAMBI CULTURALI

N. 46 DEL 06-10-2020

Oggetto: SERVIZIO DI MENSA SCUOLA PRIMARIA  A.S. 2020/21:
AFFIDAMENTO DIRETTO RISTORANTE  ROMA AMATRICE CIG
Z982EAC491.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
- l'art. 36 comma 2 lettera a) e l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016;
- il D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020/2022;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/22 con relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 143  del   23.09.2020  con la
quale sono state  approvate le linee di indirizzo per l’organizzazione della mensa a.s. 2020-21
in favore degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado
dell’Istituto Scolastico Onnicomprensivo “Sergio Marchionne” di Amatrice, nel pieno rispetto
di tutte le  misure imposte  per il contenimento dell’epidemia da Covid 19 e prevedendo il
ricorso all’affidamento a Ditte esterne;

CONSIDERATO che con lo stesso provvedimento è stato dato mandato al Settore VI di
espletare le procedure  necessarie per l’individuazione delle Ditte disponibili, aventi i
necessari requisiti,  incaricando contestualmente l’Ufficio Scuola di  tutti gli  adempimenti
consequenziali per l’avvio della refezione;

PRESO ATTO che il Comitato Tecnico Scientifico – CTS, istituito presso il  Dipartimento
della Protezione Civile,  ha elaborato indicazioni tecniche/disposizioni generali sulla
refezione scolastica per garantire l’avvio dell’ anno scolastico nel rispetto delle regole per il
contenimento del contagio, recepite nel Piano Scuola 2020-21 (adottato con D.M.
26.06.2020);



RILEVATO che la situazione emergenziale e le misure normative conseguenti impongono
una riorganizzazione complessiva delle attività refezionali richiedendo una attenta
valutazione della adeguatezza  degli spazi ad esse destinati e delle modalità di effettuazione;

RICORDATO che  Comune di Amatrice   e Istituto Onnicomprensivo , attraverso i rispettivi
rappresentanti e uffici,   si sono confrontati per individuare soluzioni appropriate alle nuove
esigenze per lo svolgimento della mensa in  favore  delle scuole dell’infanzia, primaria e
secondaria di primo grado;

RICORDATO inoltre che, fatta eccezione per la sala mensa ubicata nella  scuola
dell’Infanzia, il complesso scolastico dell’Istituto “Sergio Marchionne” non  dispone di spazi
adeguati, specificamente destinati ai servizi di mensa per gli altri ordini di scuola;

PRESO CONTATTO, in una prima fase  con le attività di ristorazione poste nell’Area GTS,
nelle immediate vicinanze della Scuola, che sono dotate di spazi adeguati per consentire, oltre
che la preparazione, la somministrazione dei pasti nei propri locali, nel rispetto delle
prescrizioni igienico-sanitarie e di distanziamento interpersonale e acquisita la loro
disponibilità all’effettuazione dei servizi richiesti;

RILEVATA, tuttavia,  la perplessità e la preoccupazione della dirigenza scolastica riguardo
una eventuale consumazione dei pasti al di fuori dell’Istituto, pur con tutti  i necessari
accorgimenti , stante il perdurare dell’emergenza epidemiologica da Covid 19;

VISTA la nota della Regione Lazio Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio
Sanitaria Area Promozione della salute e Prevenzione Registro Ufficiale n. 0749502 del
03.09.2020 con la quale, ai fini della  salvaguardia degli aspetti di  sicurezza alimentare e
nutrizionale nella ristorazione scolastica nel corso dell’emergenza Covid-19,  sono state
fornite istruzioni  operative per la distribuzione e consumazione dei pasti nelle mense delle
scuole

VISTO che, pertanto,  previa ricognizione di locali idonei  all’interno della struttura
scolastica,  è stato scelto di comune accordo

di adottare  - per la Scuola Secondaria Primaria la soluzione 2 prevedendo il
consumo del pasto direttamente all’interno delle aule didattiche, nel  pieno
rispetto delle  norme igienico-sanitarie e di distanziamento interpersonale
prescritte, ,  con  preparazione a cura della Ditta incaricata presso il proprio
centro di cottura e somministrazione da parte dello stesso ristorante sulla
singola postazione/banco in contenitore lunch box  triplo scomparto (per
monoporzioni individuali di primo secondo e contorno), monouso
biodegradabile, pane, acqua  e frutta confezionati singolarmente  in
monoporzione,kit  posate e tovagliolo monouso e biodegradabile; pulizia delle
superfici dei banchi e aerazione dei locali  prima della distribuzione dei pasti
da parte del personale scolastico e dopo la consumazione a carico della Ditta
affidataria;

VISTA la nota dell’Istituto in data 06.10.2020 prot.  5539  (prot. Comune n. 15891 del
06.10.2020) con la quale vengono tra l’altro comunicati giorni e orari di svolgimento della
mensa;

CONSIDERATO che la Ditta Ristorante ROMA della Bucci A.&A. snc  CF /P.IVA
00095390571 Amatrice  , in precedenza interpellata ha confermato la propria disponibilità

Determinazione SETTORE VI - SCUOLA E SCAMBI CULTURALI n.46 del 06-10-2020 AMATRICE

Pag. 2



all’espletamento  del servizio sopra indicato, per l’anno scolastico 2020-21 dal 13.10.2020  al
27.05.2021, al prezzo unitario onnicomprensivo di € 6,75 IVA 5% esclusa;

RICHIAMATA la L.R. 29/92;

DATO ATTO che l’ammontare presunto per l’effettuazione del servizio di mensa a favore
della Scuola      per l’a.s. 2020/212 (stimando in 3954 il numero di pasti da fornire) viene
quantificato in €  23.692,00, comprensivi di oneri per la sicurezza,  oltre IVA 5% € 1.184,60
per complessivi € 24.876,60;

DATO ATTO che le caratteristiche e le modalità di svolgimento del servizio, da effettuarsi
nel pieno rispetto della normativa emergenziale per il contenimento del contagio da Covid 19,
sono riportate nel Capitolato e nel Menu allegati alla presente determinazione;

VISTO l’art. 32 del Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016;
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;
VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC, Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RILEVATO che la fornitura complessiva rientra per importo in quanto previsto dall’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

PRECISATO ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che
con l’effettuazione del servizio viene assicurata l'erogazione della mensa in favore

della scuola primaria  dell'Istituto Onnicomprensivo Sergio Marchionne di Amatrice;

il servizio ha ad oggetto la preparazione nel numero e secondo la tipologia richiesta,

da parte di una Ditta specializzata nel proprio centro cottura  e la somministrazione dei
pasti, da parte dello stesso Ristorante direttamente nelle aule didattiche alle
postazioni/banchi della scuola primaria nel complesso scolastico onnicomprensivo  di
Amatrice per il periodo considerato e secondo le modalità sopra specificate;

DATO ATTO che il CIG rilasciato dall’ANAC per l'effettuazione del servizio  per  l’anno
scolastico 2020/21 è  il numero Z982EAC491 ;

DATO ALTRESI’ ATTO che il DURC è regolare;
RITENUTO, per tutto quanto sopra, di affidare al Ristorante ROMA della Bucci A.&A. snc
CF /P.IVA 00095390571 Amatrice il servizio di mensa scolastica per la scuola   primaria  dal
13.10.2020 al  27.05.2021   per € 24.876,60, comprensivo di oneri per la sicurezza,  e di IVA
5% € 1.184,60;
DATO ATTO, riguardo all’affidatario, che si provvederà ad acquisire agli atti dell’ufficio:

le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato ad affidamenti pubblici-

come previsto dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale-

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

i modelli di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della legge 136/2010;

VISTI

Determinazione SETTORE VI - SCUOLA E SCAMBI CULTURALI n.46 del 06-10-2020 AMATRICE

Pag. 3



il decreto sindacale n. 04  del 14.01.2020  con il quale è stata attribuita la-
responsabilità del Settore  VI Servizi Sociali all’Assessore Giambattista
PAGANELLI;

il decreto sindacale n. 20  del 01.09.2020  con il quale è stata attribuita la-
responsabilità del Settore III Economico Finanziario al Dott. Daniele Mitolo;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

D E T E R M I N A

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PROCEDERE all’effettuazione del servizio di mensa per la scuola primaria, secondo
le caratteristiche e modalità indicate nel  Capitolato e nel Menu allegati – , attraverso
l’affidamento diretto da parte del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a)  del D.Lgs. 50/2016;

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, gli
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti

fine che si intende perseguire e oggetto: assicurare la refezione scolastica per laa)
scuola primaria a.s. 2020/21 nel periodo 13.10.2021/27.05.2021;

forma del contratto: scrittura privata consistente nello scambio dei documenti dib)
offerta e accettazione tra affidatario del servizio e soggetto aggiudicatore

modalità di scelta: affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;c)

DI AFFIDARE il servizio in questione al Ristorante  ROMA della Bucci A.&A. snc  CF
/P.IVA 00095390571 Amatrice al costo unitario di € 6,75/pasto oltre IVA 5% per
l’ammontare di € 24.876,60, comprensivo di oneri per la sicurezza, e di IVA per €
1.184,60;

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 24.876,60 in favore del Ristorante  ROMA
della Bucci A.&A. snc  CF /P.IVA 00095390571 Amatrice    al Titolo I capitolo 654/7
come segue;

€   8.292,60   sul bilancio 2020/21-

€ 16.584,00   sul bilancio 2021/23-

DI DARE ATTO che il CIG rilasciato dall’ANAC per l'effettuazione del servizio  per
l’anno scolastico 2020/21 è  il numero Z982EAC491 ;

DI DARE  ALTRESI’ ATTO che il DURC è regolare.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO  Giambattista Paganelli

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 06-10-2020

Determinazione SETTORE VI - SCUOLA E SCAMBI CULTURALI n.46 del 06-10-2020 AMATRICE

Pag. 4



IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 22-01-2021
REG. 89

Copia conforme all’originale.
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Giambattista Paganelli

Determinazione SETTORE VI - SCUOLA E SCAMBI CULTURALI n.46 del 06-10-2020 AMATRICE

Pag. 5


